所得税影响额 -1,010,603.78

合计 29,709,818.28

中昌海运股份有限公司 2010 年年度报告

 4

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2010 年 2009 年
本期比上年

同期增减(%)
2008 年

营业收入 312,447,108.49 217,027,844.39 43.97 79,353,653.22
利润总额 42,468,903.56 59,215,252.24 -28.28 200,416,082.70
归属于上市公司股

东的净利润
32,180,949.07 46,228,429.63 -30.39 188,919,597.06

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

2,471,130.79 -5,890,751.36 不适用 -127,272,787.56

经营活动产生的现

金流量净额
152,321,966.49 66,029,931.31 130.69 30,131,151.26

 2010 年末 2009 年末

本期末比上

年同期末增

减(%)
2008 年末

总资产 1,252,404,354.58 1,041,428,428.23 20.26 153,336,043.87
所有者权益（或股

东权益）
327,577,576.98 305,495,933.44 7.23 -40,233,529.16

主要财务指标 2010 年 2009 年

本期比上

年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.12 0.17 -29.41 1.09
稀释每股收益（元／股） 0.12 0.17 -29.41 1.09
扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.01 -0.03 不适用 -0.73

加权平均净资产收益率（%） 10.11 16.57
减少 6.46
个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
0.58 不适用

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
0.56 0.24 133.33 0.17

2010 年

末

2009 年

末

本期末比

上年同期

末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
1.20 1.12 7.14 -0.23

中昌海运股份有限公司 2010 年年度报告

 5

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 78,505,482 45.11 99,305,528 -8,701,489 90,604,039 169,109,521 61.87
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 78,505,482 45.11 99,305,528 -8,701,489 90,604,039 169,109,521 61.87
其中： 境内非国有法人持股 76,605,482 44.02 69,464,217 -6,801,489 62,662,728 139,268,210 50.95
   境内自然人持股 1,900,000 1.09 29,841,311 -1,900,000 27,941,311 29,841,311 10.92
４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 95,524,343 54.89 8,701,489 8,701,489 104,225,832 38.13
1、人民币普通股 95,524,343 54.89 8,701,489 8,701,489 104,225,832 38.13
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 174,029,825 100.00 99,305,528 99,305,528 273,335,353 100.00

中昌海运股份有限公司 2010 年年度报告

 6

股份变动的批准情况
   ①公司重大资产重组方案经 2009 年 4 月 9 日召开的公司第六届董事会第十一次会议和

2009 年 4 月 27 日召开的公司 2009 年第一次临时股东大会审议通过，2010 年 8 月 25 日，公

司收到中国证券监督管理委员会《关于核准中昌海运股份有限公司向上海三盛宏业投资（集

团）有限责任公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2010]1128 号）和《关于核准上

海三盛宏业投资（集团）有限责任公司及一致行动人公告中昌海运股份有限公司收购报告书

并豁免其要约收购义务的批复》（证监许可[2010]1129 号）。根据上述批复文件，中国证券